

## BÁO CÁO

### Thực hiện nhiệm vụ của Ban Thường vụ Thành uỷ giữa hai kỳ Hội nghị Thành uỷ lần thứ 16 và lần thứ 17 (khóa XVI)

-----

Thực hiện Quy chế làm việc, Ban Thường vụ Thành uỷ báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giữa hai kỳ Hội nghị Thành uỷ lần thứ 16 và lần thứ 17 (khóa XVI) như sau:

#### **I. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, kết luận, chỉ thị... của Trung ương, Tỉnh uỷ, của Thành uỷ và Ban Thường vụ Thành uỷ**

- Quán triệt, triển khai thực hiện:

+ Văn bản của Trung ương: Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ thị 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Quy định số 138-QĐ/TW ngày 01/12/2023 của Ban chấp hành Trung ương quy định về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan; Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kết luận 68-KL/TW ngày 29/12/2023 của Bộ Chính trị về phát triển quan hệ Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia trong giai đoạn mới; Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.

+ Văn bản của Tỉnh uỷ: Hướng dẫn số 16-HD/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về làm rõ thêm nội hàm về tiêu chí và quy trình đánh giá, công nhận đạt danh hiệu “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về một số nội dung cơ bản đại hội chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án “Dân tin - Đảng cử”.

+ Văn bản của Thành uỷ: Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ về đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên trong tình hình mới; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 14/5/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ về nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các cuộc họp, hội nghị trong hệ thống chính trị của thành phố Quảng Ngãi.

- Các báo cáo sơ kết, tổng kết:

+ Sơ kết: Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Đảng uỷ Bộ đội Biên phòng tỉnh với Thành uỷ trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác biên phòng và xây dựng bộ đội biên phòng, giai đoạn 2021-2025; thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII và công tác xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp từ đầu nhiệm kỳ 2020-2025 đến nay; 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị và Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 05 năm thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khoá XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ chính trị; 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị.

+ Tổng kết: 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI; 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư; 15 năm thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá X; tổng kết Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI.

## **II. Xem xét, cho ý kiến và ban hành văn bản chỉ đạo về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị**

**1. Thành uỷ tổ chức 02 Hội nghị:** Về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành uỷ, nhiệm kỳ 2020 – 2025; sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và triển khai chuyên đề Hồ Chí Minh năm 2024.

### **2. Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức 08 Hội nghị<sup>1</sup>**

<sup>1</sup> Sáng ngày 01/4, 23/4, 13/5, 22/5, 07/6, 19/6, 28/6 và chiều ngày 23/4/2024.

### **2.1. Cho ý kiến:**

- Về tổ chức, nhân sự: Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; chỉ định Chi ủy viên chi bộ Tòa án nhân dân thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Về giải quyết chế độ chính sách nghỉ hưu trước tuổi để thực hiện tinh giảm biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ; nhân sự giới thiệu bầu chức danh Chủ tịch Hội Luật gia thành phố Quảng Ngãi khoá III, nhiệm kỳ 2024 - 2029; về phương án sắp xếp cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố; về việc giao phụ trách Đảng bộ xã Nghĩa An; điều chỉnh nội dung Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy đối với nhân sự kiện toàn các chức danh: Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố và Trưởng phòng LĐTB và XH thành phố; về điều chỉnh cơ cấu Ủy viên Ủy ban MTTQVN thành phố nhiệm kỳ 2024-2029; rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Báo cáo số 04-BC/TGV ngày 17/5/2024 của Tổ giúp việc số 2316 về kết quả xin ý kiến chỉ đạo xử lý Kết luận Thanh tra số 158/KL-UBND của Chủ tịch UBND thành phố.

- Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế làm việc số 04-QC/TU ngày 07/12/2023 của Thành ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy nhiệm kỳ 2020 -2025.

- Nội dung, chương trình của Hội nghị Thành uỷ lần thứ 17, khoá XVI; Chương trình công tác của Ban Thường vụ Thành uỷ trong quý III, tháng 7 năm 2024.

- Các nội dung về kinh tế - xã hội do UBND thành phố trình như: Về sáp nhập xã Nghĩa An với xã Nghĩa Phú, đề nghị không sáp nhập xã Tịnh Kỳ do có yếu tố đặc thù theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, đề nghị chuyển việc sắp xếp đối với phường Nguyễn Nghiêm, phường Trần Hưng Đạo giai đoạn 2023 – 2025 sang giai đoạn 2026 – 2030; phương án điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố; cho ý kiến bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố Quảng Ngãi (*đợt 3*); đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới xã Tịnh Ấn Tây và phường Trương Quang Trọng; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị mới Trung tâm phía Bắc thành phố Quảng Ngãi để thực hiện dự án Khu dân cư Trung tâm xã Tịnh Ấn Tây (*phía Tây đường dẫn cầu Thạch Bích - Tịnh Phong*); điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thành phố Quảng Ngãi đến năm 2040 tại khu vực dự kiến xây dựng Trụ sở làm việc mới của Công ty cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn và tại khu vực dự án Khu du lịch Làng hoa Tịnh Khê; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phần còn lại của xã Tịnh Khê và xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi tại vị trí dự án Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Quảng Ngãi (*giai đoạn 2*); dự án Khu đô thị sinh thái Đông Quảng Ngãi do Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Newhaus đề xuất; bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024

thành phố Quảng Ngãi (đợt 3 - lần 2); báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2024.

- Nội dung giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố năm 2024; tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

**2.2.** Tổ chức Lễ trao huy hiệu Đảng đợt 19/5/2024 cho các đồng chí đảng viên sinh hoạt tại Đảng bộ thành phố.

**2.3.** Làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ các xã Tịnh Ấn Đông, Tịnh Thiện và Tịnh Châu về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Kết luận, Nghị quyết chuyên đề của Thành ủy khóa XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến.

### **3. Thường trực Thành uỷ**

#### **3.1. Tổ chức 08 cuộc họp<sup>2</sup> cho ý kiến về:**

- Xem xét, trình Ban Thường vụ Thành uỷ cho ý kiến, quyết định theo Quy chế làm việc đối với các nội dung tại **mục 1 và 2 phần II** Báo cáo này.

- Về tổ chức Hội thảo tập sách Lịch sử Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 1930 – 2020; về việc sử dụng dự phòng chi ngân sách cấp thành phố để tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy, chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng Ngãi do UBND thành phố trình.

#### **3.2. Dự:**

- Dự Lễ: Dâng hương tưởng niệm 77 năm Ngày mất cụ Huỳnh Thúc Kháng, Quyền Chủ tịch Nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (21/4/1947 - 21/4/2024); Lễ Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thành lập thành phố Gò Công, tỉnh Tiền Giang; kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Thành Nghi (10/5/1914-10/5/2024); tổng kết năm học 2023-2024 các trường học trên địa bàn thành phố; Tuyên thệ chiến sĩ mới, thăm các đơn vị nhận quân và chiến sĩ mới năm 2024 tại Sư đoàn 320; Lễ trao huy hiệu Đảng đợt 19/5/2024; Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; gặp mặt nhân kỷ niệm 35 năm Báo Quảng Ngãi ra số báo đầu tiên; Lễ 456 năm ngày mất Trần Quốc Công Bùi Tá Hán (1568 – 2024)...

- Các cuộc họp, hội nghị: Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 13/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/NĐ-CP ngày

<sup>2</sup>Sáng ngày 01/4, 15/4, 13/5, 22/5, 19/6. Chiều ngày: 23/4, 03/6, 24/6/2024.

22/02/2019 của Chính phủ; sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị; Hội nghị quán triệt và triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư; Hội nghị trực tuyến Báo cáo viên Tỉnh ủy tháng 4/2024; Hội nghị báo cáo viên Trung ương tháng 5 năm 2024; Hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy tháng 6; Hội nghị trực tuyến quán triệt Quy định của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ đảng viên; Hội nghị Tỉnh ủy và Tỉnh ủy mở rộng; Hội nghị Đảng ủy Quân sự tỉnh; Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 16 khóa XX; Họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; làm việc với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành; dự làm việc với Đoàn Kiểm tra 1446; làm việc với Đoàn công tác Ban kinh tế Trung ương; dự Kỳ họp thứ 23 và 24 HĐND tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; dự tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND 02 cấp trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 tại các xã, phường; dự tiếp xúc cử tri chuyên đề về việc thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên thành phố Quảng Ngãi năm 2024; tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tín ngưỡng tôn giáo năm 2024...

**3.3. Dự và chỉ đạo:** Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Quảng Ngãi lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố lần thứ IX (2019-2024); Hội nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Quảng Ngãi lần thứ 16 (khóa X); Hội nghị Đảng ủy Quân sự thành phố; Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2024; Đại hội thi đua “Cựu Chiến binh gương mẫu” thành phố Quảng Ngãi lần thứ VII, giai đoạn 2019 - 2024; dự Kỳ họp thứ 18 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường trực HĐND thành phố làm việc với tập thể UBND thành phố về đánh giá kết quả tổ chức thực hiện công tác thu ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản theo Kế hoạch năm 2024 và công tác chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; Hội nghị Đảng ủy Quân sự ra Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị trực báo công tác khối vận, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; Hội nghị sơ kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 các Chi, Đảng bộ trực thuộc Thành ủy; Hội nghị trực báo công tác nội chính 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Thường trực Thành ủy giao ban với Văn phòng...

**3.4.** Thăm các cơ quan thông tấn báo chí nhân kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2024).

**4.** Đồng chí Bí thư Thành ủy: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân xã Tịnh An; tiếp xúc đối thoại trực tiếp với đoàn viên, hội viên phụ nữ, thanh niên, nông dân về giải quyết việc làm; tham gia sinh hoạt tại chi bộ Trường Tiểu học Tân Mỹ, xã Nghĩa An.

## 5. Ban hành các văn bản

Ngoài việc ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai nghị quyết, chỉ thị của cấp trên và văn bản kết luận tại các hội nghị, buổi làm việc nêu trên; Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy ban hành một số văn bản quan trọng như sau:

- Các báo cáo: Kết quả việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; tình hình, kết quả công tác giáo dục liên chính; kết quả thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 14/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kết quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng 6 tháng đầu năm 2024; công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay.

- Các chỉ thị: Về đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên trong tình hình mới; về nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các cuộc họp, hội nghị trong hệ thống chính trị của thành phố Quảng Ngãi.

- Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Thành ủy quý II và tháng 4, 5, 6 năm 2024.

- Các công văn: Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chính trị tư tưởng năm 2024; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị; tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” năm 2024; góp ý dự thảo Hướng dẫn làm rõ thêm nội hàm về tiêu chí và quy trình đánh giá công nhận, đạt danh hiệu "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt"; tuyên truyền, hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (*Giải búa liềm vàng*) lần thứ IX – năm 2024; đề nghị thẩm định kinh phí thôi việc ngay theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư; tham gia ý kiến vào dự thảo Hướng dẫn về một số nội dung cơ bản đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025- 2027 gắn liền với công tác nhân sự trường thôn, tổ trưởng tổ dẫn phố theo Đề án "Dân tin - Đảng cử"; có ý kiến đối với nhân sự xin thôi giữ chức vụ Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tham vấn ý kiến đối với nhân sự Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029; kiểm tra, xử lý một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm, phản ánh trên địa bàn thành phố; về triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW của Ban Bí thư; triển khai thực hiện Kế hoạch số 279-KH/TU ngày 27/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi; quán triệt, triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024; xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra trong năm 2023; góp ý dự thảo Hướng dẫn về một số nội dung cơ bản

về Đại hội đảng bộ cấp huyện và đại hội chi, đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2025-2030; về việc triển khai thực hiện dự án Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi (đoạn qua địa bàn thành phố Quảng Ngãi); tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung trong tổ chức thực hiện Phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” Đảng bộ thành phố.

- Các kế hoạch: Thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ; thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư; thực hiện các Nghị quyết số 42-NQ/TW, 43-NQ/TW, 44-NQ/TW, 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị; giám sát đối với Đảng ủy phường Trần Hưng Đạo, Đảng ủy xã Tịnh Hoà; kiểm tra đối với Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy; Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND các phường: Nghĩa Chánh và Lê Hồng Phong; kiểm tra đối với Đảng ủy xã Tịnh Long và Đảng ủy xã Tịnh An.

- Các Kết luận:

+ Kết luận của Hội nghị Thành ủy lần thứ 16 (Khóa XVI) về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024; của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy tại buổi làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ các xã Tịnh Ấn Đông, Tịnh Thiện, Tịnh Châu.

+ Kết luận của đồng chí Bí thư Thành ủy tại các buổi tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân xã Tịnh An, thành phố Quảng Ngãi và tiếp xúc, đối thoại với đoàn viên, hội viên phụ nữ, thanh niên, nông dân về giải quyết việc làm

- Tờ trình về việc về việc đề nghị tặng, tặng sớm Huy hiệu 30, 40, 45, 50, 55, 60, 65, 70 và 75 năm tuổi Đảng cho đảng viên (đợt 19/05/2024); thực hiện chế độ thôi việc ngay theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ đối với công chức; đề nghị chuẩn y kết quả miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với đồng chí Trần Nguyên Thanh Ngọc.

\* Nhìn chung, Ban Thường vụ Thành ủy đã bám sát Kết luận số 1769-KL/TU ngày 12/12/2023 của Hội nghị Thành ủy lần thứ 15 (khóa XVI) *kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023, mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024*; Chương trình công tác quý I, II/2024 để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, sâu sát trên tất cả các lĩnh vực theo đúng Quy chế làm việc của Thành ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Thành ủy viên,
- VPTU: CVP, các PCVP, CV (TH),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Phước Hải**